40  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3905/2016-DAF/CGP,DE21/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/462466.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento
de Parauapebas para os municipios de Eldorado dos Carajás –
01 à 11/12/2016, Curiónopolis/Parauapebas – 12 à 19/12/2016,
a fim de participar da ação de fiscalização em cumprimento à
cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Tarcisio Paula da Silva ag.fisc. transito 582.596.942-04 57202060 /1
Antonio Hélio Alves dos Santos ag.fisc. transito 449.025.492-04 57201185 /1
Michael de Jesus Sousa ag.fisc. transito 003.083.123-76 57201636 /1
Max Elimiliano Leite Rodrigues ag.fisc. transito 458.741.582-00 57201304 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3916/2016-DAF/CGP,DE22/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/469310.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de
Castanhal para o municipio de Barcarena no período de 04 à
18/12/2016, a fim de realizar as ações de fiscalização de
trânsito naquele municipio, conforme o cronograma da DTO, em
atendimento ao Oficio nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA.

nome Cargo CPF matricula
Evanildo dos Santos Moraes ag.fisc.transito 393.471.092-15 5143861 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3917/2016-DAF/CGP,DE22/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/471513.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, ao
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém
para o municipio de Itaituba no período de 07 à 20/12/2016, a
fim de realizar atividades administrativas.

nome Cargo CPF matricula
Rômulo Henrique Tavares
Uchôa da Silva Auxiliar de transito 912.373.352-72 57176316 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 125881
PORTARIA Nº 3918/2016-DAF/CGP,DE22/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/466947.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de
Redenção para os municipios de Rio Maria – 13 à 19/12/2016,
Xinguará/Redenção – 20 à 23/12/2016, fim de participar da
ação de fiscalização como chefe de Grupo, em cumprimento à
programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Alex Rocha Borges Chefe de grupo 930.346.101-06 5928587 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3919/2016-DAF/CGP,DE22/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/469630.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento
de Castanhal para o municipio de Itaituba no período de 07 à
20/12/2016, fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, em
atendimento à programação da DTO/CO referente as Operações
de Fiscalização de Trânsito denominadas “LEI SECA”.

nome Cargo CPF matricula

Fábio Henrique Magno Monteiro ag.fisc. transito 620.210.282-91 54191618 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3950/2016-DAF/CGP,DE23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/452122.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e
1/2) diárias, a servidora abaixo especificada referente ao
deslocamento de Castanhal para o municipio de Igarapé-Açú
no período de 28/11 à 27/12/2016, a fim de realizar vistória
veicular na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Thalita Deboran Lima Sucupira vistoriador 649.726.152-49 5812488 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3951/2016-DAF/CGP,DE23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/457586.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e
1/2) diárias, ao servidor abaixo especificado referente ao
deslocamento de Dom Eliseu para o municipio de Rondon do
Pará no período de 28/11 à 27/12/2016, a fim de substituir o
vistoriador removido.

nome Cargo CPF matricula
Joabes Martins Garcia vistoriador 690.040.643-20 57201351 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3952/2016-DAF/CGP,DE23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/446815.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2)
diárias, a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento
de Capanema para o municipio de Bragança no período de 05/12
à 03/01/2017, a fim de realizar vistorias veiculares na Ciretran
do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos vistoriador 252.168.802-91 5231280 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 125884
PORTARIA Nº 3902/2016-DAF/CGP DE 21/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/464402.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de
Redenção para os municípios de Rio Maria – 13/12 a 19/12/2016,
Xinguara/Redenção – 20/12 a 23/12/2016, a fim de participarem
da ação de fiscalização em cumprimento a programação da DTO,
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Everaldo Cunha da Silva ag. trânsito 328.392.002-87 5822661/2
Eder Franco Rosa ag. trânsito 029.953.536-30 57201933/1
Álvaro José da Silva ag. trânsito 659.042.302-49 57201878/1
Raoni Daniel Dias da Silva ag. trânsito 121.865.607-71 57205774/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3908/2016-DAF/CGP DE 21/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/472870.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento
de Belém para os municípios de Barcarena – 28/11 e 29/11/2016,
Tailândia – 30/11 a 01/12/2016, Jacunda – 02/12 a 04/12/2016,
Tucuruí – 05/12 a 07/12/2016, Marabá – 08/12 a 12/12/2016, a

fim de realizarem a fiscalização e acompanhamento dos serviços
de vigilância armada prestados pela empresa C&S e verificar as
condições de segurança das Ciretrans, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Jair Souza Ribeiro Gerente 305.422.942-49 7050186/1
Jean Vieira Fima Bombeiro 489.498.172-68 54323116/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3926/2016-DAF/CGP DE 23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/466410.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento de
Belém para o município de Barcarena, no período de 04/12
a 18/12/2016, a fim de auxiliar a equipe de fiscalização de
trânsito, realizando atividades correlatas a sua área de atuação
para atender as ações da operação de fiscalização que ocorrerão,
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Helena Maria Rodrigues
Sarmento Escri. Datilóg. 117.644.062-

49 7006365/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3927/2016-DAF/CGP DE 23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/466588.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento
de Santarém para os municípios de Alenquer – 12/12 a
16/12/2016, Monte Alegre – 17/12 a 19/12/2016, Prainha/
Santarém – 20/12 a 23/12/2016, a fim de realizarem ações de
fiscalização, segurança e paz, cumprindo programação da DTO,
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Albeson da Silva Dias ag. trânsito 644.859.272-53 57201777/1
Benedito dos Santos Araújo Júnior ag. trânsito 517.740.622-91 57201660/1
Derivaldo Gonzaga Alves ag. trânsito 497.118.223-34 57201632/1
Jean Carneiro Oliveira ag. trânsito 981.653.302-25 57202100/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3928/2016-DAF/CGP DE 23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/464763.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento
de Marabá para os municípios de Dom Eliseu – 12/12 a
15/12/2016, Rondon do Pará – 16/12 a 20/12/2016, Bom Jesus
do Tocantins/Marabá – 21/12 a 23/12/2016, a fim de realizarem
ações de fiscalização de trânsito, cumprindo programação da
DTO, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Antonio Gilberto Alves da Costa ag. trânsito 318.404.422-04 57201651/1
Genival Alves de Sousa ag. trânsito 613.411.182-15 5868157/3
Gilmar Ramos da Costa ag. trânsito 655.930.142-72 57201691/1
Luzinaldo Batista França ag. trânsito 662.624.532-53 57201996/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3929/2016-DAF/CGP DE 23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/467119.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e
1/2) diárias, aos servidores abaixo especificados referente ao
deslocamento de Marabá para os municípios de Tucumã – 01/12
a 09/12/2016, Ourilândia do Norte – 10/12 a 17/12/2016,
São Félix do Xingu/Marabá – 18/12 a 23/12/2016, a fim de